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Rule 92 : Order sanctioning refund 

(1) Where, upon examination of the application, the proper officer is satisfied 
that a refund under sub-section (5) of section 54 is due and payable to the 
applicant, he shall make an order in FORM GST RFD-06, sanctioning the 
amount of refund to which the applicant is entitled, mentioning therein 
the amount, if any, refunded to him on a provisional basis under sub-
section (6) of section 54, amount adjusted against any outstanding 
demand under the Act or under any existing law and the balance amount 
refundable:  

1[****] 

2[(1A) Where, upon examination of the application of refund of any amount 

paid as tax other than the refund of tax paid on zero-rated supplies or 
deemed export, the proper officer is satisfied that a refund under sub-
section (5) of section 54 of the Act is due and payable to the applicant, 
he shall make an order in FORM RFD-06 sanctioning the amount of 
refund to be paid, in cash, proportionate to the amount debited in cash 
against the total amount paid for discharging tax liability for the 
relevant period, mentioning therein the amount adjusted against any 
outstanding demand under the Act or under any existing law and the 

balance amount refundable and for the remaining amount which has 
been debited from the electronic credit ledger for making payment of 
such tax, the proper officer shall issue FORM GST PMT-03 re-crediting 
the said amount as Input Tax Credit in electronic credit ledger.] 

(2) Where the proper officer or the Commissioner is of the opinion that the 
amount of refund is liable to be withheld under the provisions of sub-
section (10) or, as the case may be, sub-section (11) of section 54, he shall 

pass an order in 3[Part A] of FORM GST RFD-07 informing him the 

reasons for withholding of such refund.  

4[Provided that where the proper officer or the Commissioner is satisfied 

that the refund is no longer liable to be withheld, he may pass an order 

                                                   
1  Proviso omitted by Noti. No. 15/2021–Central Tax, dt. 18-05-2021 w.e.f. 18-05-2021. 

Earlier to omission it read as under: 

 "Provided that in cases where the amount of refund is completely adjusted against 

any outstanding demand under the Act or under any existing law, an order giving 

details of the adjustment shall be issued in Part A of FORM GST RFD-07." 

2  Sub-rule (1A) inserted by Noti. No. 16/2020–Central Tax, dt. 23-03-2020 w.e.f.               

23-03-2020. 

3  Substituted for "Part B" by Noti. No. 15/2021–Central Tax, dt. 18-05-2021 w.e.f.             

18-05-2021.  

4  Proviso inserted by N. No. 15/2021–Central Tax, dt. 18-05-2021 w.e.f. 18-05-2021.  
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for release of withheld refund in Part B of FORM GST RFD- 07.] 

(3) Where the proper officer is satisfied, for reasons to be recorded in writing, 
that the whole or any part of the amount claimed as refund is not 
admissible or is not payable to the applicant, he shall issue a notice in 
FORM GST RFD-08 to the applicant, requiring him to furnish a reply in 
FORM GST RFD-09 within a period of fifteen days of the receipt of such 
notice and after considering the reply, make an order in FORM GST 
RFD-06, sanctioning the amount of refund in whole or part, or rejecting 
the said refund claim and the said order shall be made available to the 
applicant electronically and the provision of  sub-rule (1) shall, mutatis 
mutandis, apply to the extent refund is allowed:  

 Provided that no application for refund shall be rejected without giving 
the applicant a reasonable opportunity of being heard.  

(4)  Where the proper officer is satisfied that the amount refundable under 

sub-rule (1) 5[or sub-rule (1A)] or sub-rule (2) is payable to the applicant 

under sub-section (8) of section 54, he shall make an order in FORM GST 

RFD-06 and issue a 6[payment order] in FORM GST RFD-05, for the 

amount of refund and the same shall be electronically credited to any of 
the bank accounts of the applicant mentioned in his registration 

particulars and as specified in the application for refund 7[on the basis of 

a consolidated payment advice].  

 8[Provided that the order issued in FORM GST RFD-06 shall not be 

required to be revalidated by the proper officer: 

 Provided further that the 9[payment order] in FORM GST RFD-05 shall 

be required to be revalidated where the refund has not been disbursed 

within the same financial year in which the said 10[payment order] was 

issued.] 

                                                   
5  Inserted by Noti. No. 16/2020–Central Tax, dt. 23-03-2020 w.e.f. 23-03-2020.  

6  Substituted for "payment advice" by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt.                         

28-06-2019. It is made effective from 24-09-2019 by Noti. No. 42/2019–Central Tax, 

dt. 24-09-2019. 

7  Inserted by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt. 28-06-2019. It is made effective from 

24-09-2019 by Noti. No. 42/2019–Central Tax, dt. 24-09-2019. 

8  Provisos inserted by N. No. 03/2019-Central Tax, dt. 29-01-2019 w.e.f. 01-02-2019. 

9  Substituted for "payment advice" by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt.                        

28-06-2019. It is made effective from 24-09-2019 by Noti. No. 42/2019–Central Tax, 

dt. 24-09-2019. 

10  Substituted for "payment advice" by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt.                    

28-06-2019. It is made effective from 24-09-2019 by Noti. No. 42/2019–Central Tax, 

dt. 24-09-2019.  
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11[(4A) The Central Government shall disburse the refund based on the 

consolidated payment advice issued under sub-rule (4).] 

(5) Where the proper officer is satisfied that the amount refundable under 

sub-rule (1) 12[or sub-rule (1A)] or sub-rule (2) is not payable to the 

applicant under sub-section (8) of section 54, he shall make an order in 

FORM GST RFD-06 and issue 13[a payment order] in FORM GST         

RFD-05, for the amount of refund to be credited to the Consumer Welfare 
Fund. 

 

                                                   
11  Sub-rule (4A) inserted by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt. 28-06-2019. It is made 

effective from 24-09-2019 by Noti. No. 42/2019–Central Tax, dt. 24-09-2019. 

12  Inserted by Noti. No. 16/2020–Central Tax, dt. 23-03-2020  w.e.f. 23-03-2020. 

13  Substituted for "an advice" by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt.                                   

28-06-2019. It is made effective from 24-09-2019 by Noti. No. 42/2019–Central Tax, 

dt. 24-09-2019. 

http://www.cggst.com/


dsUnzh; eky ,oa lsok dj fu;e] 2017 

www.cggst.com 

 

fu;e 92 % izfrnk; eatwjh vkns'k  

¼1½ tgka vkosnu dh ijh{kk djus ij leqfpr vf/kdkjh dk lek/kku gks tkrk gS fd           

/kkjk 54 dh mi/kkjk ¼5½ ds v/khu izfrnk; 'kks/; gS vkSj vkosnu dks lans; gS( rks og 

iz:i th,lVh vkj,QMh&06 esa izfrnk; dh jde ftldk og gdnkj gS fd eatwjh dk 

vkns'k djsxk( ;fn dksbZ] /kkjk 54 dh mi/kkjk ¼6½ ds v/khu vuafre vk/kkj ij mldks 

izfrnk; fd;k tk pqdk gS rks vf/kfu;e ;k vU; fdlh fo|eku fof/k ds v/khu fdlh 

cdk;k ekax ds fo:) jde lek;ksftr dh tk,xh vkSj 'ks"k jde izfrnk; ;ksX; gksxh % 

 

    
1[……] 

2[¼1d½  tgka 'kwU; nj iwfrZ ;k le>k x;k fu;kZr ij lanŸk dj dh okilh ls fHké dj ds            

:i eas lanŸk fdlh jde dh okilh dk vkosnu dh ijh{kk ds fy, mfpr vf/kdkjh 

larq"V gks tkrk gS fd vf/kfu;e dh /kkjk 34 dh mi/kkjk ¼5½ ds v/khu dh xbzZ okilh 

“kks/; gS vkSj vkosnd dks lans; gS] og uxnh esa lanÙk fd;s tkus ds fy;s okilh dh 

jde dks Lohd`r djrs gq, iz:i vkj,QMh&06 eas ,d vkns'k nsxk vf/kfu;e ds v/khu 

;k fdlh izòŸk fof/k ds v/khu fdlh cdk;k ekax ds fo:) lek;ksftr jde esa mfYyf[kr 

lqlaxr vof/k ds fy, mUeksfpr dj nkf;Ro ds fy, dqy lanŸk jde ds fo:) udnh 

esa fodflr jde ds fy, vkuqikfrd vkSj okilh ;ksX; jde dk vfr'ks"k vkSj 'ks"k jde 

ds fy,] tks ,sls dj ds lank; ds fy, bySDVªkfud izR;; [kkrk ls fodfyr fd;k x;k 

gS] mfpr vf/kdkjh bysDVªkfud izR;; [kkrk esa fuos'k dj izR;; ds :i esa mDr jde dks 

iqu% tek djrs gq, iz:i th,lVh ih,eVh&03 tkjh djsxkA] 

¼2½ tgka mfpr vf/kdkjh ;k vk;qDr dh jk; gS fjQaM dh jkf”k mi/kkjk 10 ;k] tSlk Hkh 

ekeyk gks] mi/kkjk 11 ds rgr~ jksdh tk ldrh gS /kkjk 54] og QkeZ th,lVh 

vkj,QMh&07 ds 386 
3[Hkkx ,] esa ,d vkns”k ikfjr djsxk ftlesa mls bl rjg ds 

fjQaM dks jksdus ds dkj.k crk;s tk,axsaA   

   
4[ijUrq tgka leqfpr vf/kdkjh ;k vk;qDr dk ;g lek/kku gks tkrk gS fd izfrnk;                    

blls vf/kd jksds tkus gsrq nk;h ugha gS] ogk¡ og iz:i th,lVh vkj,QMh&07 ds 

Hkkx&[k esa jksds x, izfrnk; dks tkjh fd, tkus dk vkns'k ikfjr dj ldsxkA]  

¼3½ tgka leqfpr vf/kdkjh fyf[kr :i esa vfHkfyf[kr fd, tkus okys dkj.kksa ds fy, lek/kku 

gks x;k gS] fd izfrnk; ds :i esa nkok dh xbZ jde dk iwjk ;k dksbZ fgLlk Lohdk;Z 

ugha gS ;k vkosnd dks lans; ugha gSa] og iz:i th,lVh vkj,QMh&08 esa ,d uksfVl 

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 15@2021&dsUnzh; dj] fnukad 18-05-2021 }kjk ijarqd foyksfir ¼izHkko'khy fnukad            

18-05-2021½A foyksiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk % 

 "ijUrq ;g fd ml n'kk esa tgka izfrnk; dh jde bl vf/kfu;e ;k vU; fdlh fo|eku fof/k ds v/khu 

fdlh cdk;k ekax ds fo:) iw.kZr% lek;ksftr gks xbZ gS rks lek;kstu ds C;kSjs dk vkns'k iz:i th,lVh 

vkj,QMh&07 ds Hkkx d esa tkjh fd;k tk,xkA"  

2  vf/klwpuk Øekad 16@2020&dsUnzh; dj] fnukad 23-03-2020 }kjk mifu;e ¼1d½ var%LFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 23-03-2020½A 

3   vf/klwpuk Øekad 15@2021&dsUnzh; dj] fnukad 18-05-2021 }kjk “kCn **Hkkx [k** izfrLFkkfir ¼izHkko”khy 

fnukad 18-05-2021½ 
4  vf/klwpuk Øekad 15@2021&dsUnzh; dj] fnukad 18-05-2021 }kjk ijarqd var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

18-05-2021½A 
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vkosnd dks tkjh djsxk] ml uksfVl dh izkfIr ds iUnzg fnuksa dh vof/k ds Hkhrj iz:i 

th,lVh vkj,QMh&09 esa mŸkj nsus dh vis{kk gS vkSj mŸkj ij fopkj djus ds ckn] 

iz:i th,lVh vkj,QMh&06 esa ,d vkns'k djus ds fy,] jkf'k dh eatwjh iwjs ;k Hkkx 

esa okilh ;k mDr okilh ds nkos dks [kkfjt dj fn;k gS vkSj mDr vkns'k bySDVªkfud 

:i esa vkosnd dks miyC/k djk;k tk,xk vkSj mi&fu;e ¼1½ ds mica/kksa dks ;Fkk 

vko';d ifjorZu ds lfgr izfrnk; dh lhek rd ykxw dj vkosnu djus dh vuqefr 

nh tk,xh % 

 ijUrq ;g fd vkosnd dks lquokbZ dk volj fn, fcuk izfrnk; ds fy, dksbZ vkosnu 

[kkfjt ugha fd;k tk,xkA  

¼4½ tgka leqfpr vf/kdkjh dk lek/kku gks tkrk gS fd mi&fu;e ¼1½ 
5[;k mi&fu;e ¼1d½]  

;k mifu;e ¼2½ ds v/khu izfrnk; /kkjk 54 dh mi/kkjk ¼8½ ds v/khu ns; gS] 
6[ogka og 

iz:i th,lVh vkj,QMh&06 esa vkns'k djsxk vkSj izfrnk; dh jde ds fy, iz:i 

th,lVh vkj,QMh&05 esa 
7[lank; vkns'k] tkjh djsxk rFkk mls lesfdr 

8[lank; vkns'k] 

ds vk/kkj ij vkosnd dh jftLVªhdj.k fof'kf"V;ksa esa of.kZr vkSj izfrnk; vkosnu esa 

;FkkfofufnZ"V mlds fdlh cSad [kkrs esa bySDVªkfud :i esa tek djsxk] 

 9[ijUrq mfpr vf/kdkjh }kjk] iz:i th,lVh vkj,QMh&06 esa tkjh vkns'k dks iqu%           

fof/kekU; fd, tkus dh vis{kk ugha gksxh % 

 ijUrq ;g vkSj fd tgka izfrnk; dk laforj.k mlh foŸkh; o"kZ eas] ftlesa mDr              

10[lank; vkns'k] tkjh dh xbZ Fkh] ugha fd;k x;k gS] ogka iz:i th,lVh vkj,QMh&05 

esa 
11[lank;] dks iqu% fof/kekU;rk dh vis{kk ugha gksxhA] 

 

12[¼4d½ dsUnzh; ljdkj] mifu;e ¼4½ ds v/khu tkjh lesfdr lank; lykg ds vk/kkj ij 

izfrnk; dk laforj.k djsxhA  

                                                           
5  vf/klwpuk Øekad 16@2020&dsUnzh; dj] fnukad 23-03-2020 }kjk var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                   

23-03-2020½A  

6  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk fuEu ds LFkku ij izfrLFkkfirA vf/klwpuk 

Øekad 42@2019&dsUnzh; dj] fnukad 24-09-2019 }kjk fnukad 24-09-2019 ls bls izHkko'khy fd;k x;kA  

 "tks og iz:i th,lVh vkj,QMh&06 esa vkns'k djsxk vkSj iz:i th,lVh vkj,QMh&05 esa lank; lwpuk 

tkjh djsxk rFkk mls mlds jftLVªhdr̀ fof'kf"V;ksa fooj.k esa fufnZ"V vkSj izfrnk; ds fy;s ;FkkfofufnZ"V 

fdlh Hkh cSad [kkrs esa bysDVªkWfud :i ls izR;; fd;k tk;sxkA"  
7  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk ̂ ^lank; lwpuk** ds LFkku ij izfrLFkkfirA 

vf/klwpuk Øekad 42@2019&dsUnzh; dj] fnukad 24-09-2019 }kjk fnukad 24-09-2019 ls bls izHkko'khy 

fd;k x;kA 

8  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk ̂ ^lank; lwpuk** ds LFkku ij izfrLFkkfirA 

vf/klwpuk Øekad 42@2019&dsUnzh; dj] fnukad 24-09-2019 }kjk fnukad 24-09-2019 ls bls izHkko'khy 

fd;k x;kA 

9  vf/klwpuk Øekad 3@2019&dsUnzh; dj] fnukad 29-01-2019 }kjk ijarqd var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 01-

02-2019½A 

10  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk ̂ ^lank; lwpuk** ds LFkku ij izfrLFkkfirA 

vf/klwpuk Øekad 42@2019&dsUnzh; dj] fnukad 24-09-2019 }kjk fnukad 24-09-2019 ls bls izHkko'khy 

fd;k x;kA 

11  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk ̂ ^lank; lwpuk** ds LFkku ij izfrLFkkfirA 

vf/klwpuk Øekad 42@2019&dsUnzh; dj] fnukad 24-09-2019 }kjk fnukad 24-09-2019 ls bls izHkko'khy 

fd;k x;kA 

12  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk mifu;e ¼4d½ var%LFkkfirA vf/klwpuk 

Øekad 42@2019&dsUnzh; dj] fnukad 24-09-2019 }kjk fnukad 24-09-2019 ls bls izHkko'khy fd;k x;kA 
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¼5½ tgka leqfpr vf/kdkjh dk lek/kku gks tkrk gS fd mi&fu;e ¼1½ 
13[;k mi&fu;e 

¼1d½] ;k mifu;e ¼2½ ds v/khu izfrnk; dh jde /kkjk 54 ds mi/kkjk ¼8½ ds v/khu 

vkosnd dks ns; ugha gS rks og iz:i th,lVh vkj,QMh&06 esa vkns'k djsxk vkSj iz:i 

th,lVh vkj,QMh&05 esa izfrnk; dh jde miHkksDrk dY;k.k dks"k esa izR;; dh tkus 

dh 
14[lank; vkns'k] tkjh djsxkA

 

                                                           
13  vf/klwpuk Øekad 16@2020&dsUnzh; dj] fnukad 23-03-2020 }kjk var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                  

23-03-2020½A 

14  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk 'kCn ^^lwpuk** ds LFkku ij izfrLFkkfirA 

vf/klwpuk Øekad 42@2019&dsUnzh; dj] fnukad 24-09-2019 }kjk fnukad 24-09-2019 ls bls izHkko'khy 

fd;k x;kA 


